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هجدهمین جشنواره سینماحقیقت در شرایطی به پایان می رسد که شهر 

تهران بعد از چند روز آلودگی شدید هوا و دود، شاهد بارش نم  بارانی از 

آسمان بود. در این شرایط، علاقه مندان به سینمای مستند به پردیس سینمایی 

چارسو پناه آوردند تا از فضای آلوده شهر فاصله بگیرند. سال گذشته گزارشی 

را در خصوص مشترک سازمان ها و نهاد در جشنواره سینما حقیقت نوشتیم 

و گفتیم  نیمی از 21 مستند بلند این دوره، با مشترک یا توسط مرکز گسترش 

سینمای مستند و تجربی ساخته شده است. آمار این مرکز در بخش مستندهای 

نیمه بلند و کوتاه کمتر است، با این حال کمتر شاهد حضور مستندسازان 

مستقل هستیم. نکته جالب در این بخش غزه به عنوان بخش خارج از مسابقه 

است که 5 مستند حضور داشتند و این آثار ساخت کشورهای بلژیک، آمریکا، 

فلسطین، ایتالیا، فرانسه، کانادا، ایرلند و قطر بودند. اگر به این لیست نگاه 

کنید، حوزه هنری با مستند و سازمان رسانه ای اوج با مستند، حضور پررنگی 

در این جشنواره داشتند.  اما جشنواره امسال به رغم افزایش حضور تولیدات 

مستقل، در برخی موارد نتوانست انتظارات مخاطبان را برآورده کند. با این 

حال، مرکز گسترش سینمای مستند نقش قابل توجهی در حمایت از آثار 

داشت و سهم بالایی در تولیدات بخش ملی ایفا کرد. در بخش بین المللی 

نیز، تولیدات مستقل پررنگ ترین نقش را ایفا کردند و مشترک نهادهای حامی 

نسبت به بخش ملی کمتر بود. به طور کلی، جشنواره هجدهم سینماحقیقت 

نشان دهنده تعامل رو به رشد فیلم سازان مستقل و افزایش تنوع نهادهای 

مشترک کننده در تولید مستندها بود.

   بخش ملی جشنواره

در بخش مسابقه ملی جشنواره، مستندها در سه دسته بندی کوتاه، نیمه بلند 

و بلند با مجموع 67 اثر به رقابت پرداختند. یکی از ویژگی های شاخص 

امسال، افزایش تعداد مستندهایی بود که به صورت مستقل و بدون حمایت 

نهادها و ارگان های رسمی در جشنواره شرکت کرده بودند. این رشد حضور 

مستقل ها، به ویژه در بخش مستندهای کوتاه مشهود بود، جایی که 45.5 

درصد از آثار کوتاه به تولیدات مستقل اختصاص داشت. با این حال، در 

مستندهای نیمه بلند و بلند، حضور تولیدات مستقل کاهش یافت. به طور 

کلی، 17 مستند مستقل در بخش ملی جشنواره شرکت کردند که حدود 25 

درصد از کل آثار این بخش را شامل می شود.

یکی از بازیگران کلیدی جشنواره، مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و 

پویانمایی بود که به عنوان یکی از مهم ترین نهادهای سینمایی ایران تحت نظر 

سازمان سینمایی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی فعالیت می کند. این مرکز 

علاوه بر مسئولیت مستقیم برگزاری جشنواره سینماحقیقت، نقش عمده ای 

در حمایت از تولید مستندها ایفا کرد. در بخش مستند کوتاه، 22.7 درصد 

آثار با حمایت این مرکز تولید شده اند. در بخش مستندهای نیمه بلند، سهم 

این مرکز به 45 درصد افزایش یافته است و در بخش مستندهای بلند نیز، 

28 درصد از آثار با مشترک این مرکز ساخته شده اند. درمجموع، 22 اثر از 

آثار بخش ملی که معادل 33 درصد می شود، با کمک این مرکز تولید شده 

است. علاوه بر این، حدود 42 درصد از آثار حاضر در بخش ملی با همکاری 

سایر نهادها و ارگان های مختلف به نتیجه رسیده اند. این نشان می دهد تنوع 

نهادهای حمایتی نسبت به سال گذشته بیشتر شده است.

   بخش بین المللی جشنواره

در بخش بین المللی جشنواره، مستندها نیز در سه بخش کوتاه، نیمه بلند 

و بلند دسته بندی شدند و درمجموع 46 اثر در این بخش حضور داشتند. 

جالب توجه این است که برخی از این مستندها به صورت مشترک در بخش 

ملی نیز شرکت داده شده اند. در بخش بین الملل، بار اصلی تولید مستندها 

بر دوش خود فیلم سازان بوده است. برخلاف بخش ملی، نهادها و ارگان های 

مشترک کننده در این بخش بسیار محدود بودند و تنها تعداد کمی از مستندها 

با همکاری نهادهای دیگر تولید شده اند. درمجموع، 55 درصد از تولیدات 

 مستقل ساخته و ارائه شده اند.
ً
بخش بین الملل به صورت کاملا

یکی از وظایف و رسالت های مهم سینمای مستند، پرداختن به مسائل و 

دغدغه های اجتماعی روز به شکلی واقع گرایانه و تلنگر زدن به مخاطب در 

این راستا است. انجام این رسالت بدون شک در جامعه ای مانند جامعه ایران 

که آبستن تحولات اجتماعی زیادی است و هر لحظه با مسائل عدیده ای 

روبه رو می شود، با نقصان ها و کاستی هایی جدی همراه است. برای تشریح و 

توضیح این وضعیت، می توان مسائل اجتماعی روز را به خرگوش هایی تیزپا 

تشبیه کرد که بسیار دیر به دام تحلیلگران آن می افتند و زمانی هم که می افتند، 

اغلب از حیز انتفاع خارج شده اند. چنین مشکلی در »سینما حقیقت« به 

اشکال مختلفی خود را نشان می دهد. 

 با نگاهی به لیست فیلم های اکران شده، متوجه می شویم مستند های کمی 

درباره مسائل اجتماعی جاری وجود دارد و آن تعداد انگشت شماری هم 

 به لحاظ پرداخت در سطح ابتدایی قرار دارند. بدین 
ً
که تولید شده، عموما

معنا که در بهترین و خوشبینانه ترین حالت، می توان این مستند ها را نوعی 

مقدمه و پیش گفتار بر یک مسئله اجتماعی خاص در نظر گرفت و نه یک 

پرداخت تفصیلی و ژرف به آن. 

 به نظر می رسد جشنواره بین المللی فیلم مستند ایران علی رغم عنوان 

پرطمطراقش چندان تاب و توان حمل بار گران مسائل اجتماعی کشور را 

 به سینما حقیقت سال 1403 برنمی گردد؛ چراکه 
ً
ندارد. چنین نقدی البته صرفا

جشنواره امسال را از این منظر خاص نمی توان منفک از جشنواره های پیشین 

دانست؛ به این دلیل که هر فرد برای به تصویر کشیدن عمیق و تأثیرگذار یک 

سوژه اجتماعی نیازمند آن است که به روی شانه های پیشینیان خود به درستی 

ایستاده باشد. به عبارت دیگر، وقتی این نکته وجود دارد که پیشینیان ما در 

این زمینه کم کاری کرده اند و به جای دنبال کردن به موقع آن خرگوش تیزپا 

در خواب خرگوشی به سر می بردند، فیلمسازان امروز هم بالطبع با انبوهی از 

حرف های ناگفته ای مواجه می شوند که یا از خیر پرداختن به آن می گذرند و یا 

می خواهند در یک ساعت و چند دقیقه تمامی ظرافت ها و پیچیدگی های آن 

سوژه اجتماعی را به شکلی قابل قبول به تصویر بکشند که امری ناممکن است. 

مادامی که چندین مستند از مؤلفان مختلف، یک مسئله اجتماعی را از زاویه  

نگاه های متفاوت و متنوع به شکلی مبسوط به تصویر نکشند، نمی توان 

از آیندگان انتظار داشت بتوانند آن سنت را ادامه دهند و به شکلی عمیق 

و از نظرگاه جدیدی به آن بپردازند و تلنگری جدی به مخاطب بزنند. 

درنتیجه، ما بیشتر با مستند هایی روبه رو می شویم که هر یک از آن ها 

به جای پرداخت عمیق تر به موضوع و از یک منظر بدیع، تعداد زیادی 

اطلاعات ویکی پدیایی درمورد آن سوژه اجتماعی را به شکلی فشرده به 

خورد مخاطب می دهد. 

در سینما حقیقت امسال، دو مستند به نام های »کیمیا« و »فصلی که گم 

شد« به موضوع خشونت علیه زنان و محدودیت های فرهنگی و سنتی ای که 

باعث می شود آن ها از آرزویشان در زمینه تحصیل و ایفای نقش در جامعه 

دور بمانند، پرداخته اند. واضح است که مسائلی همچون خشونت خانگی 

و آرزو های برباد رفته یک زن در بافت سنتی، به قدری چندلایه و چندبعدی 

هستند که با ساخت یک یا دو مستند نمی توان حق مطلب را ادا کرد. به همین 

جهت، هنگامی که با چنین مستند هایی روبه رو می شویم از طرفی می توان 

خوشحال بود که بالاخره فتح بابی، هرچند دیرهنگام، صورت گرفته و به 

این مسائل پرداخته شده و از سویی دیگر جای خالی زاویه نگاه های دیگر 

آنچنان خود را نشان می دهد که نمی توان ایستاده برای آن مستند ها دست زد. 

در آخر، به صحنه ای از مستند کیمیا اشاره می کنیم که در آن راوی در یک 

مخروبه سرگذشتش را در مقابل دوربین بازگو می کند. این مخروبه بیش از 

هرچیز به کوهی از مسائل اجتماعی تلنبارشده در طول زمان اشاره دارد که 

همچنان مسکوت مانده اند و در انتظار یک رستاخیزند. 

 چرا باید مستند بسازیم؟ اجازه بدهید این 
ً
دقیقا

 فلسفی را به عنوان نقطه آغاز مطلب 
ً
پرسش نسبتا

قرار بدهیم. نقطه آغازی که برای تبدیل کردن آن به 

خطِ روایت، ما را به سراغ طبقه هفتم ساختمان 

چارسو می کشاند. جایی که پیش بینی می شد قلب 

سینمای مستند ایران – و حتی با ارفاق قلب سینمای 

مستند منطقه - از آنجا بتپد؛ جایی به نام جشنواره 

»سینما حقیقت«. حالا زمان روشن کردن میکروفن 

و پرسیدن همان پرسش ابتدای بند است. نزدیک 

به 25 مستند بلند و بیش از 40 مستند کوتاه و 

نیمه بلند، منتظرند تا با این پرسش مواجه شوند. با 

نشستن روی صندلی سینما، سخنرانی ها آغاز می شود 

و مخاطبان »مستمعِ« سخنان کارگردان می شوند. 

با پایان مستند مستمعان دست کم جانی می زنند 

و دوباره مستند بعدی آغاز می شود. آنچه در سالن 

جریان دارد، تلاش کارگردان است برای همین پرسشی 

که در آغاز مطرحش کردیم. درحقیقت، پاسخ دادن به 

گاه سازی مخاطب از   آ
ً
چرایی ساختن مستند وصرفا

روایتی که کارگردان به سراغ آن رفته، بسیاری از آثار را 

گر بخواهیم  تبدیل به یک سخنرانی رادیویی کرده. ا

انصاف را رعایت کنیم با حذف کلمه »همه« باید گفت؛ 

بسیاری از آثاری که در سینما حقیقت روی پرده قرار 

گرفتند، چندان اتفاق چشمگیری در تصویر نیستند. 

گر در کوچه و خیابان و  سوژه هایی که مهمند و حتی ا

یا راهرو های دانشگاه ها از هرکسی درباره اهمیت آن 

بپرسید، بدون هیچ شکی ابرو ها را بالا می اندازند و 

موضوع مدنظر مستند را بسیار مهم می دانند. همین 

اتفاق در اتاق سازمان های سینمایی هم رخ می دهد. 

طرح ها نوشته می شوند و اهمیت آن ها چشم مدیران 

را می گیرند. آثار ساخته می شوند و تشویق های کم رمق 

گران گرفته می شود. هیئت داوران هم  هم از تماشا

گر لطف و مرحمتشان شامل حال یکی از سازندگان  ا

بشود، آثار مذکور می توانند جایزه بهترین مستند در 

 
ً
فلان بخش از سینما حقیقت را هم بگیرند. طبیعتا

روایتی که بیان شد، باز هم این سؤال را مطرح می کند 

که چرا باید مستند ساخت؟ برای اهمیت موضوعات؟ 

برای آنکه وقتی مخاطب از سالن سینما خارج می شود 

آنچه در سخنرانی های کارگردان مطرح شده را بتواند 

تکرار کند؟ سینمای مستند این است؟ 

هجدهمین دوره جشنواره مستند، موسوم به سینماحقیقت به نقطه پایان 

خودش نزدیک می شود و اکنون راحت تر می توان نسبت به برآیند کیفی 

و کمی موضوعات و سوژه های مطرح شده در آثار مستند نتیجه گیری کرد 

و به نقاط روشن و تاریک فیلم های ساخته شده پرداخت. خوشبختانه 

سینمای مستند ما به دلایل متعدد در جایگاه بالاتری نسبت به حوزه 

سینمای داستانی قرار گرفته و با ارائه موضوعات مختلف به بیننده در 

قالب گونه های متفاوت تلاش کرده غذای فکری وی را به شیوه مناسبی 

فراهم کند. ولی آیا ذکر این نکته که کفه ترازو در سینمای ایران به نفع 

آثار مستند سنگین است باید انتظارات ما به عنوان مخاطب جدی این 

فیلم ها را تا پایین تر از حد ممکن از آثار مستند کاهش دهد؟ جواب 

به این سؤال با توجه به وجود ممیزی و همچنین امکانات نرم افزاری و 

مالی محدود نمی تواند یک »نه« قاطعانه باشد ولی فقدان بسیاری از 

سوژه ها در هجدهمین جشنواره سینماحقیقت برخلاف قول وقرار های 

مطرح شده توسط دبیر این فستیوال جای سؤال و حتی نگرانی دارد. 

سال 1403 هم در داخل کشور و هم در خارج از مرز های ایران آبستن 

حوادث زیادی بود ولی بسیاری از مستندسازان ما نسبت به این اتفاقات 

سکوت پیشه کرده اند و سراغی از این سوژه ها نگرفته اند. در گزارش 

پیش رو ضمن اشاره به کیفیت فیلم های به نمایش درآمده در بخش های 

مختلف جشنواره به این سؤال از زوایای مختلف و گاه مرتبط به هم پاسخ 

خواهیم داد که چرا مستندسازان ما روی خوشی به مسائل پیرامون و قابل 

دسترس شان نشان نمی دهند یا با قبول سفارش، سوژه های حساس را 

به بدترین شکل ممکن هدر می دهند؟ 

   مستند پرتره همچنان محبوب است 

 
ً
 در تمام ادوار گذشته جشنواره سینماحقیقت فیلم های پرتره و ایضا

ً
تقریبا

بایوگرافیکال از زندگی افراد مهم و تأثیرگذار نقشی ویژه ایفا کرده اند و 

دوره هجدهم سینماحقیقت نیز از این قاعده فاصله نگرفته است. لزوم 

توجه به چهره های شاخص ملی از این ایده نشأت می گیرد که در نبود 

نظم سیستمی منسجم و کارگشا، این افراد ثابت قدمند که بلاگردان 

دولتمردان و ساختار های نهادی می شوند و عنان امور را در دست 

می گیرند و حتی در موقعیت های خاص با تکیه بر نقاط مثبت شخصیت 

خویش کار های به بن بست رسیده را از این معبر تنگ و تاریک نجات 

می دهند. نمونه های متعدد و مهمی در این رابطه وجود دارند که در 

هجدهمین دوره جشنواره سینماحقیقت نیز به بخشی از نیاز مخاطبان 

پاسخ داده شده، برای مثال مستند »روزگار احمد« به کارگردانی محسن 

اردستانی رستمی و »تو به کوچ عادت داشتی« ساخته امیر عسکری 

نمونه های شاخص مستند های پرتره اند که به زندگی قهرمانان جنگ 

تحمیلی و سرداران رشید مدافع حرم و امنیت پرداخته اند. اما تفاوت 

میان این دو فیلم در چه بوده؟ 

فیلمساز در »روزگار احمد« آسان ترین کار ممکن را به ثمر رسانده، یعنی 

خاطره مردم ایران نسبت به شهید احمد کاظمی اگر قرار بود در یک 

روند خطی تبدیل به فیلم شود چندان فاصله ای از این فیلم نمی گرفت. 

روزگار احمد متنی خوانندگانی ا ست و هیچ نسبتی با متون نویسندگانی 

که فهم آن ها کار چندان آسانی نیست، برقرار نمی کند. به عبارت دیگر 

اثر آنقدر تخت و بدون فرازوفرود ساخته شده که بیننده جز تماشای 

سوژه اصلی، یعنی حاج احمد کاظمی و حتی سردار سلیمانی هیچ 

ارزش افزوده ای را که از دل اثر برآمده باشد در این فیلم پیدا نمی کند. 

اردستانی با سانتیمانتال کردن روایت از بیننده اشک و آه طلب می کند؛ 

ایرادی هم ندارد ولی این اشک باید برآمده از سوژه باشد و به اصالت 

آن خدشه ای وارد نشود اما فیلمساز با اشاره گاه و بی گاه به فراز های 

احساسی زندگی شهید کاظمی، زیست او به عنوان یک مدیر چندبعدی 

 یک شخصیت 
ً
و همه فن حریف را در حاشیه نگه می دارد و از او صرفا

عارف به بیننده ارائه می دهد. البته جای شکرش باقی است که اردستانی 

برای روایت شیوه مدیریت جهادی سردار احمد کاظمی همچون 

فیلمنامه نویس و کارگردان فیلم سینمایی »احمد« -که در جشنواره فجر 

سال گذشته در بخش مسابقه به نمایش درآمد- قائل به نقض غرض 

نیست و »شهید« را آنگونه که نیست روایت نمی کند، گرچه همانطور 

که در ابتدا اشاره کردم به فهم تماشاگر نسبت به این قهرمان اضافه 

هم نمی کند. مستند »تو به کوچ عادت داشتی« اما با اشاره به دوران 

شکل گیری شخصیت سردار قاسم سلیمانی از کودکی تا جوانی اشاره 

مهم و درستی به این کاراکتر بااهمیت و تأثیرگذار تاریخ انقلاب اسلامی 

انداخت و سعی نکرد بار اضافی ای بر دوش فیلم بیندازد و به هر ایده ای 

که ممکن است فکر فیلمساز به آن برسد ناخنک بزند و خرابش کند. 

مستند های »فاطمی« و »رخ« هم دیگر آثار مهم جشنواره بودند که در 

بخش مسابقه آثار بلند به نمایش درآمدند و هریک به چهره های ماندگار 

عرصه سیاست و هنر ایران پرداختند. سام کلانتری« در مستند »رخ« 

به زندگی »علی اکبر صادقی«، نقاش برجسته معاصر پرداخت و روالی 

غیرمعمول را در روایت قصه زندگی این هنرمند دستاویز خویش قرار داد. 

»رخ« برخلاف روند مألوف مستند های پرتره، با نشاندن صادقی در میانه 

قاب و ایجاد یک ساختمان دراماتیک از چهارچوب معمول این آثار فراتر 

رفت و حاشیه امن مخاطب را نیز برهم زد. مستند فاطمی، به کارگردانی 

امیرحسین سیاح اما آورده به خصوصی برای بینندگان خود نداشت و با 

نشاندن افراد مرتبط با دکتر فاطمی، وزیر امور خارجه محمد مصدق 

در جلوی دوربین سعی در معرفی فاطمی به عنوان چهره ای پیشران در 

قضیه ملی شدن صنعت نفت داشت که موفق هم نشد، چون به جای 

تحقیق در مورد این شخصیت کلیدی در سوژه خود حل شده بود و 

نتوانست آنطور که شایسته است غبار از چهره دکتر فاطمی بزداید. ما 

همیشه عنوان می کنیم نسل جدید شیفته دانستن است ولی برای انجام 

این مهم همچنان روش های تاریخ گذشته را ملاک کار قرار می دهیم و 

چندان به نگرش های تازه در باب تولید مستند های پرتره توجه نمی کنیم 

اما از جوانان این مملکت انتظار داریم که خاموش بنشیند و به روایت 

قصه تخت و حوصله سربر ما با دقت گوش فرا دهند. 

مهم ترین فیلم در میان آثار پرتره، »ضد قهرمان« اثر عارف افشار بود که 

در بخش هایی موفق و در قسمت هایی نه چندان امیدوارکننده عمل کرد. 

صادق خلخالی در آذرماه سال 1382 از این دنیا رفت ولی آثاری که از 

خود در تاریخ جمهوری اسلامی برجای گذاشت هنوز زنده است و با 

مرگ این معمم از بین نرفته است. حاکم شرع دادگاه انقلاب به قدری 

در انجام مسئولیتش سختگیر بود که با احکامش حسابی نظام برآمده 

از انقلاب را در ادامه درگیر پاسخگویی به این و آن کرد. عارف افشار 

-که در مسیر ساخت ضدقهرمان با موانع بسیاری دست وپنجه نرم 

کرده- زاویه دید درستی به سوژه خلخالی داشته و این پدیده را با ساخت 

یک دوگانه میان این او و شهید دکتر بهشتی و حتی شهید قدوسی به 

مخاطبانشان در سالن سینما عرضه کرده است. افشار در بازنمایی این 

موقعیت موفق بود و به خوبی قطب مثبت و منفی ماجرای انقلاب در 

سال های اولیه شکل گیری جمهوری اسلامی را ساخته و پرداخته کرده 

ولی ایجاد علامت های سؤال در ذهن بیننده درطول روایت این ماجرا و 

عدم پاسخ به آن به گونه ای بود که به کلیت ساختمان اثر ضربه سختی 

وارد آورد. فیلم به غایت ضدخلخالی و به شدت طرفدار شهید بهشتی 

است ولی در پازل های این معمای پرتعلیق جای امام خمینی)ره( و 

آیت الله خامنه ای خالی ا ست. 

   جای خالی اتفاقات سال گذشته مشهود بود

رسالت مستندساز این است که بتواند انعکاس خوبی از وقایع مربوط 

به جامعه خویش ارائه دهد و نگاه دقیق و همچنین وسیعی نسبت به 

 از آن 
ً
اتفاقات روز داشته باشد. 1403 سالی  است که آیندگان قطعا

به عنوان یکی از نقاط عطف تاریخ ایران یاد خواهند کرد و بار ها به آن 

 
ً
ارجاع خواهند داد ولی مستندساز ما با وجود اطلاع از این مسئله تقریبا

با بی تفاوتی از کنار سیل حوادث گذشت و به امور دیگر روی خوش 

نشان داد؛ اموری که دردسری برای وی نداشته باشد و او بتواند به ادامه 

کار فیلمسازی در وطنش ادامه دهد. برای مثال مسئله جراحی اقتصادی 

در اوایل دولت شهید رئیسی و سیر ادامه دار آن در دولت های سابق و 

لاحق، سقوط هواپیمای حامل رئیس جمهور، وزیر امور خارجه و دیگر 

همراهان، عملیات وعده صادق، انتخاب مسعود پزشکیان در نیمه اول 

سال به عنوان رئیس جمهور دولت چهاردهم و... جای کار داشت ولی 

به جز مورد سقوط هواپیمای شهید رئیسی که در فیلم »پرواز در مه« 

توسط یکی از مدیران فرهنگی منصوب دولت سیزدهم به آن پرداخته 

شد در دیگر موارد خبری از اشاره فیلمسازان به مسائل حساس روز 

نبود. این اتفاق از دو حال خارج نیست یا آن ها به خاطر سیل اتفاقات 

سیاسی قطب نمای شناختی شان را از دست داده اند که در آثارشان هیچ 

اشاره ای به مسائل روز نمی کنند یا ممیزی و سانسور به حدی جدی 

است که فیلمسازان عطای بررسی این موارد در فیلم هایشان را به لقایش 

بخشیده اند. در فرض اول، با وجود اینکه می توان به مستندساز حق داد 

ولی مسئولیت نساختن فیلم در مورد امور مهم همچنان به گردن اوست 

ولی در مورد فرض دوم تبعات تولید نکردن آثار روز به گردن مدیران 

ارشاد، به ویژه دبیران جشنواره سینماحقیقت و مدیران مرکز گسترش 

سینمای مستند، تجربی و پویانمایی است که هر سال نوید برگزاری 

جشنواره ای پویا، جدی و جسور را به مدعوین و تماشاگران می دهند 

ولی پس از پایان فستیوال ما را با علامت سؤال هایی که در ذهن ایجاد 

شده اند تنها می گذارند. 

در انتظار یک رستاخیز

واقعیت زمانه ات را بشناس

ارزیابی ها از کیفیت کلی جشنواره »سینما حقیقت« نگران کننده است

چشمه مستند خشک نشود

مستمع، کارگردان را سر ذوق نمی آورد

بیایید همین جا سر یک موضوع به توافق برسیم. در مستند، دغدغه 

اگر تبدیل به تصویر نشود و تماشاگر را با خود همراه نکند، به 

درد لای جرز دیوار هم نمی خورد. گفتن این جملات که »این 

مستند آغازی بود تا سایرین هم درباره این موضوع کار کنند« هم 

از کلیشه های محبوب مستندسازانی است که آثارشان آن طور که 

بایدوشاید خوب از کار درنیامده و به همین دلیل، درآوردن سوژه را به 

سایرین حواله می دهند. تجربه ای که با شنیدن سخنان مستندسازان 

بیرون از سالن ها به دست آورده ام می گوید؛ اگر دیدید بعد از پایان 

مستندی، کارگردان از اهمیت مستندش گفت، یعنی خود صاحب 

اثر هم می داند چه گلی به سر پروژه  زده که حالا دارد درباره اهمیت 

پژوهش می گوید. 

 مستندسازی جلسه دفاع یک رساله نیست که بخواهیم با آن 
ً
یقینا

چهارچوب محتوا را به مخاطب بگوییم. در جشنواره حقیقت امسال 

به کرات مستند هایی دیده می شدند که با نشناختن مخاطب سعی 

کادمیک داشتند تا سوژه ای را زیروزبر مورد  در استفاده از بیانی آ

بررسی قرار دهند اما سؤال اینجاست، چگونگی فرم مورداستفاده 

در مستند های اینچنینی مانند »خط القعر« قرار است کدام درد را 

از کدام مخاطب دوا کند؟ در مثال ذکر شده حتی اگر اهمیت سوژه 

بسیار هم حائز اولویت است - سوژه خط القعر، دلایل بروز جنگ 

میان ایران و عراق است - اما سؤال اینجاست، چرا باید مستند را 

به گونه ای ساخت که در میانه اثر، بخش مهمی از مخاطب از 

سالن خارج شوند. البته این مستند تنها مثالی است که اتفاقات 

افتاده درون آن را می توان به مستند های دیگر هم مرتبط دانست. 

نمایش حجم عظیمی از آرشیو، نریشن های فراوان، دور بودن از 

زبان مخاطب، نبود قصه و تکراری بودن بسیاری از موضوعات 

مطرح شده باعث شده تا تشویق های پایان مستند ها هیچ رمق و 

صدایی نداشته باشد. در میانه آثاری که در سینما حقیقت امسال 

روی پرده رفتند آثاری هم بودند که نمی شد آن ها را چیزی بیش از 

یک نمایش رادیویی دید. شاهد مثال آن را می توان گلبهار دانست، 

اثری که در تصویر هیچ نداشت و داده هایی را که با فایل صوتی 

اثر می شد دریافت کرد، با آنچه در تصویر و سینما دیده می شد 

هیچ تفاوتی نمی کرد. سینما حقیقت امسال پر بود از فیلم هایی که 

زبان انتخابی آن ها مخاطب عام و حتی معمول سینما را با خود 

همراه نمی کنند. مستند هایی که به جای آنکه مخاطب را با خود 

همراه کنند و یا او را با دغدغه ها آشنا سازند، به سمت کلی گویی 

و گرفتن ژست های پژوهشگری می رفتند. 

سینما حقیقت ما چه پررونق بود! 

طراحی جشنواره سینما حقیقت که در سال 86 داده شد، نظر بر 

این بود که مستند ایران که در جهان کم وبیش شناخته شده بود به 

صورت ساختارمند بتوانند، در ذیل سینما حقیقت جایی مخصوص 

به خودشان برای نمایش داشته باشد. ایده سینما حقیقت در همان 

ابتدا گرفت و با گذشت چند سال، سینما حقیقت جای خودش را 

میان جشنواره های مهم سینمایی ایران و منطقه باز کرد و تبدیل شد 

به محلی که می توان در آن خلاقیت و نکته سنجی را در حد اعلای 

آن دید. آثاری که در سینما حقیقت حائز مقام می شدند، رخ دادن 

اتفاقات مثبت برایشان در جشنواره های بین المللی حتمی بود. اگر 

سینما حقیقت را ویترین سینمای مستند ایران بدانیم، کیفیت این 

جشن باعث شد تا چند سالی نمایندگان و کاندید های نمایندگان 

ایران در جشن اسکار از برندگان سینما حقیقت باشند. لقب ویترین 

سینمای مستند ایران حتی در دوره هایی تبدیل به ویترین سینمای 

مستند منطقه هم می شد و بخش بین المللی جشنواره می توانست 

رنگ ولعابی داشته باشد که ایران را به عنوان قطب سینمای مستند 

منطقه جا بیندازد. در حال حاضر در بخش بین الملل سینما حقیقت 

همه چیز به چشم می آید به جز رونق. سینما هایی که برای بخش 

اصلی به زور پر می شوند، در بخش های فرعی جشنواره، همان 

تشویق های کم زور را هم ندارند. 

بیراه نیست اگر بگوییم کم رونق شدن گونه های مختلف در سینمای 

ایران اثرش را روی مستند هم گذاشته. اگر در دوره های یازدهم و 

کمی قبل و بعدتر از آن به سراغ هر شکل و گونه فرمی یا محتوایی 

از مستند می رفتی یک نماینده می دیدی اما حالا پیداکردن گونه های 

مختلف و به خصوص گونه های مختلف تصویری مانند سابق 

نیست. البته وضعیت کنونی سینمای مستند باز هم در نسبت 

با سینمای داستانی بهتر است و شاهد تسخیر یک ژانر نیستیم 

ولی آنچه به وضوح می توان در طبقه هفتم چارسو شاهدش بود، 

نپرداختن و یا کم پرداختن به مسائل روز اجتماعی است. وقتی در 

سال 86 بنای سینما حقیقت گذاشته شد یکی از اهدافش بیان نسبت 

سینمای مستند با واقعیت های اجتماعی بود. آنچه در روز های اخیر 

در منطقه و کشورمان در حال رخ دادن است، انبوهی از سوژه و 

روایت مختلف را برای ساخت مستند آماده کرده است اما آنچه در 

هجدهمین دوره جشنواره سینما حقیقت به چشم می خورد، دوری 

جدی مسائل طرح شده در مستند ها با مسائل اصلی و روز جامعه 

است. مسائلی که به نظر می رسد، انقطاع جامعه هنر و مستندساز و 

یا کم توجهی برگزارکنندگان باعث شده تا مستند های چشمگیری در 

 نرمِ مستند ها 
ِ

 شاهد انقطاع
ً
این حوزه، لباس تصویر نپوشند و عملا

از حقیقت باشیم. 

ای کاش وظیفه حکم به ساختن نکند

وقتی فیلمسازی و مستندسازی و هر امری که یک طرف آن نهادی 

قدرتمند حضور داشته باشد، پای  کار هنر بیایند، ناگهان هاله 

وظیفه خود را نمایان می کند. حالا بیایید و تعارض میان وظیفه 

و هنر را حل کنید. اینکه گران شدن مستندسازی کار بسیاری از 

مستندسازان مستقل را به دفاتر حمایتگر دولتی کشانده است 

که چیز تازه و جدیدی نیست اما زمانی مسئله ایجاد می شود 

 برای آنکه جلوی لیست برنامه های یک 
ً
که مستندسازصرفا

سازمان تیک بخورد، فیلم می سازد. در جشنواره حقیقت امسال تا 

بخواهید، فیلم هایی دیده می شوند که پرکننده وظایف دولتی هایند، 

مستند هایی که با موضوعات دفاع مقدس و یا شهدا ساخته شدند 

که بخش مهمی از آن ها تنها به کار پرکردن کنداکتور های تلویزیون 

می خورد. همین جا باز هم می توان این موضوع را تکرار کرد که 

مشکل از سوژه نیست بلکه مشکل از ساخت است. آنچه باعث 

می شود مستند های بنیاد های سینمایی دولتی که موضوعاتی 

درباره دفاع مقدس و یا جبهه مقاومت را به عنوان محور قرار 

 همین مسئله 
ً
داده اند، نتوانند در میان مخاطبان باقی بمانند دقیقا

چگونگی و مشکلات و لکنت در بیان کارگردان هاست. البته این 

 حول مستند های دفاع مقدسی پدید نیامده. در بین 
ً
مسئله صرفا

مستند هایی که می خواهند حرف های اجتماعی هم بزنند این 

موضوع پررنگ است. مستندسازانی که شاید سازمان ها هم حکم 

به ساختن مستندشان نداشته اند اما خام دستی کارگردان ها باعث 

شده تا این آثار ذیل آثار هنر و تجربه  قرار بگیرند. 

این چراغ کمی روشن است

در میان آثار ضعیف، کم رمق، شعاری و گل درشتِ سینما 

حقیقت امسال می توان آثاری را هم دید که حال وهوای روز های 

خوش سینما حقیقت را زنده کردند. آثاری چون شگرد، 

آسانسور، ضدقهرمان و حتی رؤیاباف و قاضی در زمره کار های 

خوب جشنواره حقیقت امسال قرار دارد. اگر بخواهیم ماجرا 

را با عدد و رقم پیش ببریم، حضور 4 یا 5 اثر خوب در میان 

67 اثر در بخش ملی سینما حقیقت، نمی تواند چندان آمار 

مثبتی را از این جشنواره به سمع و نظر مخاطبان برساند. 

مخاطبانی که نسلشان عوض می شوند و برای برقراری ارتباط 

با آن ها و در بیانی بهتر برای برقراری ارتباط مستند با جامعه 

نیاز به دوباره گرفتن پلان هایی است که در جشنواره هجدهم 

خوب گرفته نشده اند. 

ادامه از صفحه12 ادامه در صفحه13 

حدیث ملاحسینی
خبرنگار

 ایمان  عظیمی
خبرنگار گروه فرهنگ

محمدحسین سلطانی
خبرنگار

مسابقه ملی بخش مستندهای کوتاه
تعداد آثار22 مستند کوتاه

مشترک با مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و 

پویانمایی
5

10مستقل

1مشترک با استودیو ستاره هشت

1مشترک با خانه هنری رسانه ای دیما

مشترک با  مرکز مستند سوره و حوزه هنری انقلاب 

اسلامی هرمزگان
1

1مشترک با  انجمن سینمای جوانان ایران

1مشترک با کانون صبا

1مشترک با گروه مستند روایت فتح

1مشترک با گروه مستند شبکه سه سیما

مسابقه ملی بخش مستندهای نیمه بلند

تعداد آثار20 مستند نیمه بلند

مشترک با مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و 

پویانمایی
9

مشترک مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و 

پویانمایی با مرکز هنری رسانه ای نهضت
1

مشترک با مؤسسه فرهنگی هنری مهرآوران اندیشه 

باور
1

3مستقل

مشترک با حوزه هنری خراسان رضوی، محصول 

مرکز مستند سوره
1

1مشترک با صدا و سیمای مرکز کرمان

1مشترک با شبکه مستند

1مشترک با مرکز مستند سفیر فیلم

1مشترک با هانا فیلم استودیو

1مشترک با حسینیه هنر یزد

مسابقه ملی بخش مستندهای بلند
تعداد آثار  25 مستند بلند

1مشترک با اچ آی بی فیلم

مشترک با مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و 

پویانمایی
7

1مشترک با بنیاد حفظ و نشر آثار شهید حاج قاسم سلیمانی

1مشترک با چهرداد فیلم

4مستقل

1مشترک با بنیاد شیون فومنی

1مشترک با بنیاد علی اکبر صادقی

1مشترک با مرکز تولیدات هنری رسانه ای مدار

1مشترک با ارس فیلم

1مشترک با مرکز سیمای استان ها

2مشترک با مرکز مستند سوره

1مشترک با سازمان هنری رسانه ای اوج

1مشترک با خط سوم هنر

1مشترک با کانون فیلم آهنگ تصویر

1مشترک با گروه مستند مرکز بسیج صداوسیما

جایزه شهید آوینی
تعداد آثار26 مستند شهید آوینی

1مشترک با مرکز هنری رسانه ای نهضت

1مشترک با خانه تولیدات جوان مرکز سیمرغ

1مشترک با صداوسیمای استان همدان

5مستقل

2مشترک با مرکز مستند سوره

2مشترک با مرکز مستند سفیر فیلم

مشترک با مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و 

پویانمایی و سازمان هنری رسانه ای اوج
1

2مشترک با سازمان هنری رسانه ای اوج

1مشترک با بنیاد حفظ و نشر آثار شهید حاج قاسم سلیمانی

2مشترک با مرکز مستند حقیقت

مشترک با مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و 

پویانمایی
2

1مشترک با استودیو ستاره هشت

1مشترک با مرکز تولیدات هنری رسانه ای مدار

1مشترک با گروه مستند روایت فتح

1مشترک با اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی یزد

1مشترک با اداره مرکزی رسانه سرایا السالم )عراق(

1مشترک با مرکز مستند سوره و روایت فتح

نمایش های ویژه بخش ملی

تعداد آثار3 مستند

مشترک با مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و 

پویانمایی
2

1مشترک با مرکز فیلم تصویر

خارج از مسابقه بخش ملی

تعداد آثار7 مستند

1مشترک با مؤسسه خورشید فیلم اصفهان

مشترک با مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و 

پویانمایی
1

مشترک با مرکز مستند سوره با همکاری حوزه هنری 

سیستان و بلوچستان
1

1مشترک با خانه فیلم افرا

1مشترک با خانه هنرمندان امروز

1مستقل

مشترک با مرکز همکاری های تحول و پیشرفت 

ریاست جمهوری
1

مسابقه بین الملل بخش مستندهای کوتاه
تعداد آثار20 مستند

17مستقل

1مؤسسه سمعی و بصری بعد

1مشترک با گروه مستند شبکه سه سیما

1مشترک با انجمن سینمای جوانان ایران

مسابقه بین الملل بخش مستندهای نیمه بلند
تعداد آثار12 مستند

مشترک با مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و 

پویانمایی
1

1مشترک با هانا فیلم استودیو

10مستقل

مسابقه بین الملل بخش مستندهای بلند
تعداد آثار14 مستند

11مستقل

1مشترک با ارس فیلم

مشترک با مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و 

پویانمایی
1

1مشترک با بنیاد علی اکبر صادقی

مسابقه بین الملل بخش غزه، فلسطین و مقاومت

تعداد آثار23 مستند

21مستقل

1مشترک با خانه تولیدات جوان مرکز سیمرغ

1مشترک با واحد مستند شبکه بین الملل پرس تی وی

نمایش های ویژه بخش بین الملل

تعداد آثار 6 مستند

6مستقل

پرتره

تعداد آثار 4 مستند

4مستقل

استادان
تعداد آثار5 مستند

5مستقل

گفته ای از غزه از نقطه صفر؛ داستان های نا
تعداد آثار22 نمایش ویژه غزه

22مستقل

سازندگان آثار جشنواره سینما حقیقت

»فرهیختگان« جزئیاتی از حامیان مالی سازندگان آثار جشنواره »سینما حقیقت« را بررسی می کند

مستندسازها از کجا می آیند
مریم فضائلی

خبرنگار گروه فرهنگ

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


